令和７年10 月吉日

各学校長 様

関係者 様

新潟県ＮＩＥ推進協議会 会長 伊藤   充

上越市立中郷中学校 校長 山岸 賢一

令和６・７年度ＮＩＥ実践委嘱校（２年次）

NIE 授業研究会のご案内（二次案内）
深秋の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より、当校の教

育につきまして温かいご指導とご支援を賜り、深く感謝申し上げます。

さて、当校はNIE 実践委嘱校の指定を受けて、新聞記事を活用した日常活動や授業実践に取り組んでい

ます。２年目を迎え、下記の通り授業研究会を開催いたします。

つきましては、関係の先生方をはじめ、教職員の皆様にもご紹介いただくとともに、参加につきまして

は特段のご高配を賜りたくお願い申し上げます。

記

１ 研究主題  自ら学び、考え、行動する生徒の育成 ～新聞を活用した活動を通して～

２ 日  時  令和7 年12 月5 日（金） 13:40～16:20（受付 13:20～）

３ 会  場  上越市立中郷中学校 （〒949-2304 上越市中郷区二本木663 番地）

４ 日  程  受  付    13：20～13：35
         公開授業    13：40～14：30
        協議会・全体会 14：45～16：20

５ 公開授業

学年 教科 授業者 内容
3 学年 総合 松井 和子

長瀬 克也
防災上の解決に役立つ新聞を作成しました。南茅部中学校とそ
れを交換し、互いの新聞記事についての質疑や議論をオンライ
ンで行い、防災についての意識を深めます。

６ 指導者及び協力者

指導者 東洋大学 教授 中平 一義 様
上越市立雄志中学校 教頭 柳澤 淳 様 （NIE アドバイザー）

協力者 北海道教育大学函館校 野嵜研究室
北海道函館市立南茅部中学校

７ 参加申し込み
  (1) 申込方法 右記のQR コードもしくは下記URL から、参加確認のフォーム
        に入力してお申し込みください。

(2) 申込締切 令和７年11 月17 日（月）

ｈttps://docs.google.com/forms/d/11QOyJ6SloENrEJ1rtsN0wb-3zoEX7sEatzhrDmlGnXY/edit

８ その他
・本研究会に関することで不明な点があり

ましたら、右記担当までお問い合わせく
ださい。

担当 中郷中学校 研究主任 小林保子

TEL：0255-74-2032  FAX：0255-74-2643

E-mail  yasukoba@jorne.or.jp